<sup>1</sup> Arist., *GA* II.4.740a17-23.

<sup>2</sup> hic] hoc **M.** Arist., *Somn. Vig.* 2.456a6-10.

<sup>3</sup> Arist., *Juv.* 1.467b20-22 + 4.469b13-17

<sup>4</sup> libri] libro **M.**

<sup>5</sup> Costa ben Luca, *De differentia spiritus et animae* II, p. 130: “Constat igitur ex his omnibus, quod in humano corpore sunt duo spiritus: unus qui vocatur vitalis, cuius nutrimentum vel sustentatio est aér et ejus emanatio est a corde, et inde mittitur per pulsus ad reliquum corpus et operatur vitam, pulsum atque anhelitum.”

<sup>6</sup> per] addidi coll. auctoritate laudata.

propter mitigationem caloris innati in corde; nisi enim esset aer attractus ad cor et mittigaretur calor<sup>1</sup> abundans in corde destrueretur animal. Operatur autem pulsum ad expurgandum fumositates malas in corde, quae dicuntur generare plures infirmitates. Manifestum est ergo quod cor est primum principium caloris, spiritus et motus. Sequeretur igitur quod cor est principium primum sanguinis. Et hoc est quod dicunt medici quod in corde sunt duo ventriculi, dexter et sinister, in dextro plus est de sanguine, in sinistro plus de spiritu quam de sanguine. Unde a ventriculo dextro oriuntur venae, a sinistro oriuntur arteriae.

Item, sanguis est ultimum nutrimentum, unde aliquid non habet substantiam et virtutem sanguinis ante quam habeat virtutem nutriendi animal (non autem intelligo per sanguinem humorem complexiorem qui dividitur contra phlegmaticum et cholericum et melancholicum) secundum quandam massam nutrimenti quae primo recipitur in ore, deinde in stomacho, et cum digestum fuerit in stomacho transfertur usque ad hepar et ibi recipit quendam ruborem et deinde /391vA/ transfertur ad cor ad recipiendum suum complementum. Sanguis igitur est ultimum nutrimentum ex quo omnia altera nutriuntur. Ibi ergo primo generatur sanguis ubi primo accipit virtutem nutriendi; sed in corde est primum principium nutriendi; ergo ibi primo [a]generatur sanguis. Minor patet, quia ultima digestio et perfecta, quae est primum principium et complementum nutriendi animalia est<sup>2</sup> in corde.

Per hoc etiam potest solvi altera pars quaestionis quae quaerit utrum cor sit primum principium venarum, et dicendum quod sic, quoniam, sicut ostensum est sufficienter, cor est primum principium sanguinis, sed cum venae sint vasa ipsius sanguinis, concedendum erit quod cor sit primum principium venarum.

Iuxta quod est intelligendum quod Galenus<sup>3</sup> dixit ipsas venas esse ab hepate sicut a suo primo principio. Dixit enim quod corpora dura sunt ex membro duro et solido, mollia autem ex membro molli. Nunc autem ita est, secundum quod dicit Galenus, <quod> hepar est solidum et durum

<sup>1</sup> calor] color **M.**

<sup>2</sup> est] n. **M.**

<sup>3</sup> *Venas ex hepate oriri docet Galenus, Ars Medica*, Kühn 1: 319, 399 (*et in aliis libris*). *Rationem vero a Simone allegatam apud Galenum non inveni. Cf. Albertus Magnus, Somn. Vig. I.II.VI, Borgnet 9: 147a: “Licet enim Galenus dicat, quod venarum principium est hepar”.*

secundum substantiam, cor autem est quid molle secundum substantiam; cum igitur venae sint solidae naturae, concludit<sup>1</sup> Galienus ipsas venas esse ab hepate et non a corde.

Ad hoc solutum est, quia in alia parte sui cor habet de mollitia,<sup>2</sup> ut in parte sinistra, et ab illa parte dicitur oriri sanguis, qui est mollis naturae; in parte dextra habet de soliditate et duritia, et ex illa parte dicuntur oriri venae. Et sic sequitur conclusio principalis, quia primum principium venarum est ex corde. Iuxta quod est advertendum illud quod dixit Avicenna.<sup>3</sup> Dixerat enim quod [[spiritus]] sicut<sup>4</sup> est in maiori mundo, sic est in minori. Nunc autem ita est, secundum quod ipse dicit, quod in maiori mundo omnes motores inferiores reducuntur ad unum primum motorem, qui quidem non move<n>tur nisi per virtutem influxam a primo motore; ita quod in minori mundo, puta[tur] in animali, [quod] omnes motores inferiores reducuntur ad primum motorem a quo virtutem movendi et alia faciendi recipiunt. Iste autem motor primus situatur in nobiliore parte animalis; illa pars quae nobilissima est in animali est pars media, unde vocatur a Philosopho<sup>5</sup> pars principalissima;<sup>6</sup> in ista autem parte situatur cor, et ideo virtus motiva prima,<sup>7</sup> cum nobilissima sit respectu aliarum virtutum motivarum interiorum situatur in corde. Ab illa autem virtute dependent omnes aliae virtutes motivae, et [[ipsa]] sola aliis singulas quas obtinent influit virtutes. Unde notandum est quod spiritus existens in corde a corde transfertur ad singulas partes corporis

<sup>1</sup> concludit] con()dit **M.**

<sup>2</sup> mollitia] mollitie **M.**

<sup>3</sup> *Locum non inveni.* Cf. autem Albertus Magnus, *Somn. Vig.* I.I.VII, Borgnet 7: 132b: “Hoc autem in minori mundo contingit sicut in majori: ibi enim videmus unum primum motorem esse a quo fluit quid est virtutis et operationum in toto coelo et elementis : quae tamen virtus secundum quod applicatur inferioribus, determinatur et contrahitur ad operationes quae sunt in inferioribus principiis convenientes. Similiter autem est in virtute luminis solaris, quod est principium omnium generatorum, et per applicationem sui ad virtutes quae particulariter hoc et illud generant, determinatur et specificatur ad hoc et illud generandum. Sic igitur in corde est virtus cuius vehiculum est spiritus: quae tamen virtus et spiritus per directionem ad unum vel aliud membrum determinantur vel contrahuntur in speciales virtutes et operationes”.

<sup>4</sup> sicut – maiori] Cf. Arist., *Ph.* VIII.2.252b26-27.

<sup>5</sup> Fortasse Arist., *GA* II.6.742a34-35, qui locus a Guillermo de Moerbeke hunc in modum translatus est (*Aristoteles Latinus* XVII.5: 67): “et enim confessim hec particula est finis una et principalissima”.

<sup>6</sup> principalissima scripsi coll Arist., *GA* II.6.742a34-35] princi(otis) **M.**

<sup>7</sup> prima] p<sup>9</sup> **M.**

ipsius animalis. Hinc est quod dicitur quod a corde procedunt meatus et viae per quae influit<sup>1</sup> ad singulas partes corporis; istae autem viae dicuntur spiritus, transferentes virtutem sentiendi a corde ad alias partes corporis, et ideo dicitur in libro *De differentia spiritus et animae*<sup>2</sup> quod spiritus dicitur quasi vehiculum, quia vehit vires animae in organa<sup>3</sup> ipsius corporis, et in organis ipsi<us> corporis vires animae perficit. Sunt etiam quaedam viae procedentes<sup>4</sup> a corde per quas defertur nutrimentum ad singulas partes corporis, quia ultimata digestio nutrimenti est a corde. Istae autem viae non sunt nisi venae, quia ex sanguine nutriuntur animalia, et ideo dicitur quod venae procedunt a corde propter delationem sanguinis, spiritus autem propter delationem sensus et motus.

Ulterius etiam est intelligendum quod licet primum principium sanguinis sit ex corde, tamen evaporatio ascendens antequam veniat ad cor bene potest recipere aliquam formam sanguinis, et hoc contingit bene in hepate, non tamen recipit formam ultimam et completam antequam fuerit digesta a corde.

*Ad 1.* Rationibus apparent solutio.

*Ad 1.1* Ad primum, cum arguitur “Ibi est primum principium sanguinis ubi primo generatur etc.”, verum est – complete. Et hoc est ex corde. Tunc ad minorem: cum dicitur quod in corde non generatur primo sanguis, si addatur “complete” falsum est. Et ad probationem, “alimento ingrediente etc.”, dico quod non accipit sanguinem pro digestione completa et ultima sed pro eo quod aliqualiter alteratur ad formam sanguinis. Unde bene volo quod alteretur aliquo modo ad formam sanguinis in hepate, tamen non alteratur ad formam completam sanguinis antequam deveniat ad cor ubi poterit complete digeri.

*Ad 1.2* Ad aliud. Cum arguitur “Ubi est primum principium caloris, ibi est primum principium /391vB/ sanguinis”, dicendum quod ubi<sup>5</sup> est

<sup>1</sup> influit *Donati*] influ(e) **M.**

<sup>2</sup> *Locum non inveni. De spiritu vehiculo cf.* Albertus Magnus, *Somn. Vig.* I.I.VII, Borgnet 9: 132a: “oportet ergo quod illud quod vehit operationes virtutum in quodlibet organum, derivetur ab illo a quo est fluxus virtutis: hoc autem est ab anima quae est in corde. Dum igitur tale vehiculum sit spiritus, spiritus secundum principium sui et sedem ex corde est, et ad cor refertur.”

<sup>3</sup> organa] organum **M.**

<sup>4</sup> procedentes] p(e)rce(tes) **M.**

<sup>5</sup> ubi] non **M.**

primum principium caloris per se et essentialiter, ibi est primum principium sanguinis. Ad minorem, cum dicitur “Principium caloris magis est in hepate”, verum est – accidentaliter, non essentialiter, quia cor habet aspectum diametralem<sup>1</sup> ad cerebrum, ideo calor ipsius cordis mitigatur per frigiditatem cerebri; hepar autem non habet talem respectum ad cerebrum, sed quodammodo obliquum, et ideo caliditas hepatis non mitigatur sicut caliditas cordis. Unde licet caliditas in corde sit causa caliditatis in hepate ex accidenti, tamen hepar est quid calidius corde. Contingit autem alia de causa quod caliditas magis temperata est in corde quam in hepate quia in parte sinistra non est <praeter> cor nisi splen in quo dominatur frigiditas, ratione autem istius frigiditatis ita proxime circumstantis cor mitigatur calor ipsius cordis, et ideo bene volo quod maior sit caliditas in hepate quam in corde, etsi accidentaliter; et ideo ratio n<on> procedit.

#### ***Quaestio 9\*. Utrum in pueris sit multa evaporatio ad locum superiorem***

Consequenter quaeritur utrum in pueris sit multa evaporatio ad locum superiorem.

1. Et arguitur quod non. Numquam fit<sup>2</sup> evaporatio nisi per calidum; sed in pueris non est multa caliditas, in eis hebetatur per humidum; ergo etc.
2. Oppositum vult Philosophus,<sup>3</sup> et ponit signum ad hoc quoniam pueri post generationem eorum per quinque menses non possunt vertere colla. Et dicit Albertus<sup>4</sup> quod per quinque menses non noscunt signa nec verba sed post.
3. Ad quod dico quod in pueris est <e>vaporatio multa ad locum superiorem, et huius signa sunt magnitudo partium superiorum et multus somnus et infirmitas quaedam quae dicitur epilepsia,<sup>5</sup> quae causatur ex nimia evaporatione facta ex nutrimento. Et causa dispositionis partium est quia natura semper magis sol<lic>ita est circa partes nobiliores, sed

---

<sup>1</sup> diametralem] diame()lem **M**.

<sup>2</sup> fit] sit **M**.

<sup>3</sup> Arist., *Somn. Vig.* 3.457a17-20.

<sup>4</sup> Albertus Magnus, *Somn. Vig.* I.II.VIII, Borgnet 9: 151a.

<sup>5</sup> epilepsia] epilemsia **M**.

partes superiores sunt partes nobiliores, et ideo natura maxime sollicitatur circa materiam ipsarum et perfectionem; non perficiuntur autem nisi per nutrimentum, et ideo natura multam evaporationem nutrimenti facit ad locum superiorem, ut partes superiores primo perficiantur. Huiusmodi etiam causa est evaporatio<sup><nis></sup> quod materia evaporationis est humidum nutribile, in pueris autem est multa humiditas nutribilis et multum calidum, et ideo in ipsis fit multa evaporatio. Et ideo dicit Philosophus<sup>1</sup> quod non confert ipsis bibere vinum, ventosum enim est vinum et vaporosum<sup>2</sup>, et ideo cum vinum intrat loco nutrimenti in pueris facit ibi duo mala: unum est quod causat multas fumositates et indispositiones, et huius ratio est quia cum nutrimentum sit evaporativum, adveniente tali fumoso et spumoso †me()am† evaporationem quae disponit ad infirmitates, puta ad epilepsias<sup>3</sup> et alias dispositiones. Aliud malum facit in pueris quod illud nutrimentum pueros disponit ad omnes passiones ad quas ventositas et fumositas disponunt; nunc autem ita est quod ventositas non tantum disponit ad incontinentiam gustus et tactus, sed ad incontinentiam circa iram. Ista autem passiones in pueris sunt valde abominabiles. Ideo non debent bibere vinum. Sed, sicut dicit Avicenna,<sup>4</sup> convenientissimum pueris est nutrirri lacte, <in> lacte enim invenitur triplex substantia: una aquosa, et ratione eius immittitur flegma in partes corporis et facit eas distare et dilatari; alia est substantia terrestris et grossa, puta caseus, et per istam substantiam habet lac consolidare membra puerorum, et ita causa[n]t duritiam in membris puerorum; alia est substantia spumosa, illa est [[ut]] substantia ut butyrum, per istam autem substantiam generat multitudinem spirituum in membris puerorum. Per istam causam concedit Avicenna esse convenientissimum pueris nutrirri lacte. Alia etiam <est> causa quod lac in mamillis generatur ex sanguine menstruo derelicto in matrice in tempore partus; nunc ita est quod pueri generantur ex illo sanguine, quia eadem est natura seminis et menstrui secundum quod dicitur a Philosopho,<sup>5</sup> quia ex<sup>6</sup> utroque generatur totum animal, ex sanguine menstruo tamquam ex principio materiali et ex semine tamquam ex principio formali. Unde quia fetus<sup>7</sup> nutritur in

<sup>1</sup> Arist., *Somn Vig.* 3.457a14.

<sup>2</sup> vaporosum] vopo()sum M.

<sup>3</sup> epilepsias] epilencias M.

<sup>4</sup> *Locum non inveni.*

<sup>5</sup> Arist., *Insomn.* 2.460a8-9.

<sup>6</sup> ex utroque – formali] Cf. Arist., *GA II.4.738b18-27.*

<sup>7</sup> fetus] secus M.

matrice ex sanguine menstruo, ideo pueri de novo nati optime nutriuntur de <eo> quod †optet† naturam illius sanguinis; illud enim quod est purius /392rA/ de sanguine menstruo derelicto in matrice post tempus partus defertur ad mamillas et ibi convertitur in lac; ideo etc.

Iuxta quod etiam est advertendum quod sicut<sup>1</sup> pueris non est conferendum vinum ad potandum, sic nec nutricibus, quia vinum quod accipiunt nutrices ad nutrimentum partim convertitur in sanguinem menstruum ex quo generatur lac. Nunc autem ita est quod si mixta aliqua generantur ex simplicibus, simplicia non manent in mixto in actu puro nec in potentia pura sed medio modo, sc. virtute. Similiter cum aliqua mixta concurrunt ad compositionem tertii, similiter manebunt. Sed cum simplex maneat in mixto virtute, passiones consequentes ipsum manebunt in ipso, et sic de mixto respectu alterius mixti; cum igitur virtus vini maneat in nutrice et deinde in lacte, et passiones consequentes vinum; passiones autem consequentes vinum sunt fumositas et spumositas, qua causant epilepsiam;<sup>2</sup> ergo et in lacte erunt istae passiones. Lac igitur tale pueros nutritos ab illo disponit ad epilepsiam; ergo [[et in lacte]] et ad alias informitates et ad incontinentiam gustus et tactus et irae, ut prae-habitum. Unde nutrices vinum bibere non debent. Dicit enim Philosophus hic<sup>3</sup> quod nihil differt pueros bibere vinum et ipsorum nutrices nec econverso. Et hoc est totum de vino fortii intelligendum.

*Ad 1.* Ad argumentum in oppositum. Cum arguitur “Evaporatio non fit nisi per calidum”, verum est. Ad minorem, “in pueris non est calidum”, respondet Avicenna<sup>4</sup> dicens quod tantum est de calido in pueris quantum est in iuvenibus, nisi quia calidum acutius est in iuvenibus quam in pueris. Causa autem huius dicitur esse quia in iuvenibus est multum de calido et sicco; modo ita est quod calidum in iuvenibus semper agit in siccum, et siccum dicitur esse †...a† caloris et acuit ipsum calidum, in pueris autem hebetatur ista caliditas ex superabundantia humidi, et ideo quia in pueris est multa caliditas, per consequens erit multa evaporatio; sed tamen caliditas non est causa sufficiens evaporationis, sed calidita<s> cum humiditate.

---

<sup>1</sup> sicut – sic nec nutricibus] cf. Arist., *Somn. Vig.* 3.457a14-15.

<sup>2</sup> epilepsiam – epilepsiam] epilenciam – epilentiam **M.**

<sup>3</sup> hic] hoc **M.** *An recte?* Arist., *Somn. Vig.* 3.457a15.

<sup>4</sup> *Locum non inveni.* Cf. autem Avicenna, *de An.* IV.III, p. 43.

***Quaestio 10\*. Utrum cessante primo impellente cesseret motus projectorum in aere.***

Consequenter quaeritur circa partem illam<sup>1</sup> POST HAEC AUTEM DE SOMN<I>O, ubi Philosophus ad probandum<sup>2</sup> quod species maneant in organis sensuum abeuntibus sensibilibus ponit similitudinem dicens<sup>3</sup> quod sicut motus projectorum continuatur cessante primo impellente, similiter motus sensibilium a<pu>d sensum abeuntibus sensibilibus. Ideo modo quaeritur utrum cessante primo impellente cesseret <motus> projectorum in aere.

1. Videtur quod sic.

1.1 Primum proiciens in motu projectionis est causa totius motus; sed cessante causa cessat effectus; ergo cessante primo impellente cessant alii motus.

1.2 Item, movens instrumentaliter non agit nisi in virtute moventis principalis; nunc igitur in motu projectionis est totus aer movens instrumentum et primum impellens est movens principale; ergo aer non movet in virtute primi impellentis; sed cessante primo cessant posteriora; ideo etc.

2. Oppositum<sup>4</sup> patet per Philosophum<sup>5</sup> et ad sensum.

3. Ad quod dico quod motus projectorum potest continuari in medio cessante primo impellente a motu suo.

Sed de modo continuationis dubitaverunt viri praecipui in philosophia, secundum quod dicit Commentator super VIII Physicorum,<sup>6</sup> sc. Plato et Aristoteles.

Aliqui dicunt quod primum proiciens impellendo projectum dividit medium, ratione cuius fit facilior pertransitus; cum autem illud corpus

<sup>1</sup> Laudatur initium libri *De insomniis* (Arist., *Insomn.* 1.458a33). Igitur “circa partem illam” = “in ea parte libri De somno et vigilia quae est de insomniis.”

<sup>2</sup> probandum] pd **M**.

<sup>3</sup> Arist., *Insomn.* 2.459a28-b1.

<sup>4</sup> oppositum – sensum **M**<sup>corr</sup> in mg.] om. **M** a.c.

<sup>5</sup> Arist., *Insomn.* 2.459a28-b1.

<sup>6</sup> Fortasse Averr., *Ph.* VIII.82, ed. Iunt. 4: 430A-431G, respicitur, quamquam ibi nihil de Platone dicitur. Platonis mentionem facit Thomas Aquinas, *Ph.* VIII.22: “Deinde cum dicit: si autem simul movet etc., excludit quandam solutionem, quae dicitur fuisse Platonis”.

proiectum partes medii pertransierit,<sup>1</sup> illae partes inclinant se, et reinclinando<sup>2</sup> corpus proiectum impellunt, et ex tali reinclinatione secundum aliquos continuatur motus proiecti in aere.

Ista positio non habet omnino veritatem, quia<sup>3</sup> reinclinatio talium partium posterior est divisione medii, divisio autem medii posterior motu medii, posterius autem non est causa prioris; ergo ista reinclinatio partium aeris non erit causa motus projectorum in medio.

Item, si talis reinclinatio partium medii esset causa continuationis motus, cum aequalis sit reinclinatio medii quantum<sup>4</sup> est a parte ipsius in fine<sup>5</sup> sicut in principio, ita<sup>6</sup> fortis foret motus projectorum in fine sicut et in principio, et hoc est contra Philosophum libro Caeli et mundi,<sup>7</sup> qui<sup>8</sup> dicit quod motus /392rB/ naturalis fortior est in fine quam in principio, motus violentus<sup>9</sup> econverso, motus autem projectorum est fortior et velocior in medio.

Ideo dicunt alii quod primum impellens pulsum impellit aerem sibi proximum, et illa pars impulsa impellit aliam, et sic deinceps, quamdiu durat virtus primi impellantis.

Isti non dicunt sufficienter. Si enim haec esset causa sufficiens, cum virtus primi impellantis sit fortior in principio quam in medio vel fine, et motus esset fortior in principio quam [quam] in medio vel in fine; quod est contra Aristotelem libro Caeli et mundi.<sup>10</sup>

Item, isti sic dicentes quaestionem<sup>11</sup> mutant, sed<sup>12</sup> eam non dissolvunt. Possunt enim reddere causam quare proiectum movetur in medio, sed

<sup>1</sup> pertransierit] pertranssierunt **M**.

<sup>2</sup> reinclinando **M<sup>corr</sup>**] reclinando **M a.c.**

<sup>3</sup> quia **M<sup>corr</sup>**] om. **M a.c.**

<sup>4</sup> quantum] quanto **M**.

<sup>5</sup> fine] sive **M**.

<sup>6</sup> ita – principio **M<sup>corr</sup>** in mg.] om. **M a.c.**

<sup>7</sup> Arist., *Cael.* II.6.288a20-22. Cf. *Auctoritates Aristotelis* 3.58, p. 164: “Omnis motus naturalis est debilis in principio, in fine fortior, sed e converso motus violentus in principio est fortior, in fine debilior.”

<sup>8</sup> qui] quod **M**.

<sup>9</sup> violentus **M<sup>corr</sup>**] motus **M a.c.**

<sup>10</sup> Arist., *Cael.* II.6.288a20-22.

<sup>11</sup> quaestionem mutant] Cf. Averroes, *Ph.* VIII.82, ed. Iunt. 4: 430D: “huiusmodi solutio nihil aliud est quam mutare quaestionem”.

<sup>12</sup> sed] ut **M**.

non possunt reddere causam quare motus continuetur, nec etiam dicunt modum per quem motus deberet continuari, quoniam secundum Philosophum<sup>1</sup> omne quod movetur ab alio movetur, et in septimo Physicorum ubi dicit hoc dicit<sup>2</sup> etiam quod movens et motum sunt simul. Si ergo prima pars medii primo impellitur<sup>3</sup> a primo impellente, non movet nisi mota a primo impellente, ergo [ce]cessante[[i]] primo impellente cessat motus eius, et per consequens virtus eius impellendi partem sibi proximam. Vel si dicatur quod cessante primo impellente poterit motus continuari, detur causa, quoniam non est data, et ideo peccavit<sup>4</sup> in ponendo.

Propter quod dicendum est aliter quod primum impellens motu suo impellit rem projectam et res projecta movet aerem sibi proximum; illa autem pars aeris impulsa a primo impellente recipit ab illo virtutem impellendi partem propinquam, [[si]] ita \sc./ quod potest movere cum primum impellens cessat a movere, recipit enim quandam qualitatem \sive virtutem/ a primo impellente, quae est principium movendi cum primum impellens cesseret a movere, et ideo potest pars aeris primo impulsa movere partem sibi propinquam, et illa aliam, et illa aliam, et ita continuatur motus in ipso aere et semper durat quousque corpus projectum excedat virtutem primi impellentis. Unde quanto corpus projectum magis movetur, tanto magis continue debilitatur virtus primi impellentis, quia omnis virtus quanto magis elongatur a suo fonte tanto magis debilitatur; et ideo tandem deveniendum est ad partem aeris ultimo impulsam quae virtutem movendi non habet, et dicitur penitus cessare virtus primi impellentis, et res projecta dicitur tendere ad locum suum naturalem, sicut \apparet/ de petra projecta.

Sed adhuc redit ea<dem> difficultas quae prius, quia pars aeris impulsa movens aliam non movet nisi quia mota, sed cessante primo impellente a motu suo non movetur, quare nec movet. Dicendum est ad hoc, sicut tangit quidam magnus super octavum Physicorum,<sup>5</sup> quod aliquando enim est motus pure localis, aliquando autem cum motu locali concurrit altera-

<sup>1</sup> Arist., *Ph.* VII.1.241b24. Cf. *Auctoritates Aristotelis* 2.183, p. 155: “Omne quod movetur ab aliquo movetur.”

<sup>2</sup> Arist., *Ph.* VII.2.243a3-6. Cf. *Auctoritates Aristotelis* 2.185, p. 155: “Movens et motum simul sunt et inter ea non est dare medium.”

<sup>3</sup> impellitur] impelletur **M.**

<sup>4</sup> peccavit] peccaverunt *malim.*

<sup>5</sup> *Locum non inveni.*

tio ad aliam formam; in motu autem pure locali necesse est motum quiescere cessante primo impellente, sed in motu locali ubi concurrit alteratio ad [...] formam non est necesse et rem motam quiescere quiescente primo impellente. Verbi gratia, sicut videmus quod generans ignem non agit motu locali tantum, sed motu locali ad formam; generans enim ignem dat formam igni, et quantum dat sibi de forma, tantum dat sibi de loco; unde amoto<sup>1</sup> generante habet formam per quam est ignis \et<sup>2</sup> per quam potest manere sursum/, et ideo non est necesse in talibus motum quiescere quiescente movente, sed quia forma est principium inclinativum ad sursum, ergo ignis habet inclinationem ad sursum remoto generante, et ideo ubicunque motum localem consequitur motus ad formam vel naturam [conceditur]<sup>3</sup> non est necesse rem motam quiescere quiescente primo movente, et ideo in aere et aqua, quae possunt rarefieri et condensari quiescente primo movente non quiescit res projecta, vel etiam aer vel aqua, in quibus fit motus \secundum Albertum/.<sup>4</sup> Quia cum aliqua pars aeris vel aquae impellatur cum re projecta in aere vel aqua non solum invenitur motus localis sed motus alterationis, quia motus rarefactionis<sup>5</sup> et condensationis, unde pulsu primi impellentis ex una parte rarescit aer et aqua, et ex altera<sup>6</sup> parte condensatur. Ratione autem rarefactionis recipiunt virtutem impellentis, \rarum<sup>7</sup> enim de facili recipit/, ratione condensationis rem projectam /392vA/ impellunt:<sup>8</sup> unde dicitur quod pars aeris impulsa est rarefacta, dimissa<sup>9</sup> autem naturae<sup>10</sup> propriae condensatur.

Unde intelligendum quod pars aeris impulsa rarefacta ultra modum cessante primo impellente accedit celeriter ad condensationem; nunc autem ad condensationem alterari non poterit nisi impellat partem sibi proximam, et etiam rem projectam, et ita aliam quamdiu durat virtus primi impellentis. Unde si manus in aere moveat lapidem rarefacit<sup>11</sup>

---

<sup>1</sup> amoto generante] *an a motu generantis scribendum?*

<sup>2</sup> et – sursum **M<sup>corr</sup>** in mg.] om. **M a.c.**

<sup>3</sup> conceditur seclusi Donati suadente.

<sup>4</sup> secundum Albertum **M<sup>corr</sup>** in mg.] om. **M a.c.**

<sup>5</sup> rarefactionis] rerefactionis **M a.c.**

<sup>6</sup> altera] aliqua **M**.

<sup>7</sup> rarum – recipit **M<sup>corr</sup>** in mg.] om. **M a.c.**

<sup>8</sup> impellunt] in pollut() **M**.

<sup>9</sup> dimissa] *lectio incerta; fort.* dimissa **M p.c.**, immissa **M a.c.**

<sup>10</sup> naturae *Donati*] ne **M**.

<sup>11</sup> rarefacit] rerefacit **M a.c.**

aerem sibi proximum ultra modum \communem/<sup>1</sup> sed cessante manu mea pars \illa/ incipit \reinclinari et per consequens/ condensari, et tunc impellit rem projectam et partem aeris sibi proximam. Unde si pars aeris [[sibi proximam]] impulsa moveretur per pulsum tantum, cessante primo impesllente cessaret motus; sed quia per pulsum generatur rarefactio et condensatio, ideo continuatur motus projectorum et motus aeris, [[nunc autem]] ita \enim/ est de partibus aeris sicut de procellis in mari[i]; sicut enim est de ipsis quod una procella mota movet aliam et illa aliam, ita quod movet navem, sic est de partibus aeris, quaelibet enim impellit aliam, et sic tandem ultima impellit rem projectam. Et ideo dixit Commentator super octavum Physicorum<sup>2</sup> motum projectorum assimilari<sup>3</sup> motui navis super aquam. Unde ad continuationem motus projectorum non est necesse semper primum impellens movere actualiter. Unde dicit Commentator<sup>4</sup> quod in motu projecti ab eo qui movit et tetigit motus inexistit ita quod primum impellens est causa continuationis motus non per movere sed per movisse.

Ad istum autem motum tria concurrunt: velocitas motus aeris et contraresistentia et successio impulsuum. Primum patet, quia nisi velocitas motus aeris \praeveniret<sup>5</sup> descensum projecti impellendo ipsum, [[set]] corpus projectum non moveretur. †Sequatur/†<sup>6</sup> etiam contraresistentia, quia aer divisus et dissolutus reinclinatur, ille autem aer reinclinatus prohibet corpus projectum moveri ad locum suum naturale. Unde prima opinio non improbat quantum ad hoc quod reinclinatio est causa talis motus, sed in quantum dicit reinclinationem esse causam sufficientem motus: requiritur [[etiam suscessionem]] \successio/<sup>7</sup> impulsu\um/, quia pars primo impulsa partem aliam sibi propinquam impellit, unde quia pars projecta successive movet partes aeris, et quia partes aeris se tangunt et sunt consequenter se habentes, ideo motus projectorum appetat esse unus, quod tamen non est verum.

Iuxta quod est intelligendum quod partes aeris sunt diversi motores et diversi motus consequenter se habentes, ille etiam motus fortior est in

<sup>1</sup> \communem/, \illa/, \reinclinari et per consequens/ **M<sup>corr</sup>**] om. **M a.c.**

<sup>2</sup> Averroes, *Ph.* VIII.82, ed. Iunt. 4: 430L.

<sup>3</sup> assimilari **M<sup>corr</sup>** in mg.] ass.... **M a.c.**

<sup>4</sup> Cf. Averr., *Ph.* VIII.82.

<sup>5</sup> praeveniret – ipsum **M<sup>corr</sup>** in mg.] om. **M a.c.**

<sup>6</sup> sequatur] se()qua **M a.c.**, tur add. **M<sup>corr</sup>** s.l.; an sequitur scribendum?

<sup>7</sup> \successio/ impulsu\um/] additiones a **M<sup>corr</sup>** factae.

medio quam in principio vel in fine. Unde si respicimus, ad motum primi impellentis qui cotidie debilitatur in motu projectorum, motus fortior est in principio quam in medio vel fine, quia virtus primi impellentis est fortior in principio quam<sup>1</sup> <in> medio vel in fine. Si autem respiciamus ad hoc quod in motu projectorum est maior multitudo motorum in medio quam in principio vel fine, motus projectorum est fortior in medio quam in principio, quia in principio non est tanta multitudo \.../ quam in fine, quia tota virtus primi impellentis quasi frustratu\l r/[s], unde sicut in aqua una gyratio vel unus circulus causat alium<sup>2</sup> et ille alium, non tamen deficit primus circulus sed dilatatur, similiter impulsus in aere causat alium<sup>3</sup> et ille alium, non tamen deficit primus impulsus in aere sed debilitatur, etsi non appareat nobis ideo quia plura sunt moventia in medio quam in principio vel in fine, \ideo<sup>4</sup> fortior est in medio quam in principio vel fine/. Unde intelligendum quod motus projectorum est mixtus, est enim partim naturalis et partim violentus: naturalis quia continuatur virtute primi impellentis, est violentus quia impeditur a motu suo naturali.

*Ad 1.1* Ad argumentum in oppositum dicendum quod primum impellens non est causa sufficiens continuationis motus, sed cum hoc requiritur aliqua qualitas de novo inducta in partibus aeris, ut condensatio et rarefactio,<sup>5</sup> et per istas<sup>6</sup> qualitates habet pars aeris virtutem movendi partem sibi proximam cessante primo impellente. Quando autem pars aeris non potest rarefieri et condensari, tunc non movetur amplius res projecta sed tendit ad locum suum naturalem.

*Ad 1.2* Ad aliam rationem, cum arguitur “Movens instrumentaliter non agit nisi in virtute moventis principalis etc.”, concedo maiorem et minorem. Et cum dicitur “aer non movetur nisi ex virtute primi impellentis”, dico quod pars aeris impulsa virtutem habet a primo impellente /392vB/ movendi cum<sup>7</sup> primum impellens deficiat a movere, et ideo res projecta et etiam pars aeris potest moveri cessante primo impellente.

---

<sup>1</sup> quam] quod **M**.

<sup>2</sup> alium – alium] aliam – aliam **M**.

<sup>3</sup> alium – alium] aliam – aliam **M**.

<sup>4</sup> ideo – fine *add.* **M**<sup>corr</sup>.

<sup>5</sup> rarefactio] rerefactio **M**.

<sup>6</sup> istas] i()cō **M**, *ut videtur*.

<sup>7</sup> cum] *potius cur* **M**.

***Quaestio 11\*. Utrum abeuntibus sensibilibus species ipsorum maneant  
in organis sensuum***

Consequenter quaeritur utrum abeuntibus sensibilibus species ipsorum maneant in organis sensuum.

1. Et videtur quod non.

1.1 Quoniam sensus sic[ut] se habet ad sensibile sicut speculum se habet ad corpus sibi directe oppositum, Philosophus<sup>1</sup> enim organa sensuum comparat speculis; sed in speculo non manet forma corporis sibi obiecti apud eius absentiam; ergo etc.

1.2 Item, Philosophus dicit<sup>2</sup> quod intelligimus cum volumus,<sup>3</sup> non autem sentimus; sed hoc non esset nisi quia abeuntibus rebus manent species intelligibles in intellectu, in sensu autem non; ideo etc.

2. Oppositum apparet per rationem Philosophi.<sup>4</sup> Sic enim est de alteratione sensus a sensibili, sic<ut> est de motu violento; sed in motu violento potest mobile moveri quiescente primo impellente; ergo contingit sensum alterari abeunte sensibili.

3. Dicendum est quod abeuntibus sensibilibus, species eorum manent in sensibus apud absentiam ipsorum, sed non mane<n>t diu, quia non est eiusdem virtutis bene recipere et bene conservare; humidum enim est bonae receptionis et non bonae retentionis; sed siccum est bonae retentionis \et<sup>5</sup> malae seu difficilis receptionis/, et quia sensitivae alligatae sunt organo corporeo et reducuntur ad diversa organa ipsius corporis, eadem virtus non est bonae receptionis et bonae retentionis; unde virtutes exteriores sunt bonae receptionis, non autem bonae retentionis, bene enim recipiunt et de facili modicas differentias rei sensibilis, sicut accidit in speculo; speculum enim bene et de facili formam alicuius corporis praesentis recipit, sed de facili \dimittit/.<sup>6</sup> Sic est de organis sensuum exteriorum, quia bene species sensibilium recipiunt, ut dictum est, sed quia malae sunt retentionis de facili recedunt ab ipsis. Et ita probatur primum membrum.

<sup>1</sup> Arist., *Insomn.* 2.459b23-25.

<sup>2</sup> Arist., *de An.* II.5.417b24-25.

<sup>3</sup> volumus] ve(mus M.

<sup>4</sup> Arist., *Insomn.* 2.459a24-30.

<sup>5</sup> et – receptionis add. M<sup>corr</sup> s.l.

<sup>6</sup> dimittit M<sup>corr</sup> s.l.] dem(to M a.c.

Probatio secundi, sc. quod species non manent diu, e<st>: dicit enim Philosophus<sup>1</sup> quod si respicimus per aliquod \tempus/<sup>2</sup> ad aliqua valde splendida et claudamus oculos et iterum apertis oculis inspiciamus illud,<sup>3</sup> primo apparebit splendidum, deinde convertetur in colorem purpureum, ita quod in tot diversos colores convertetur quod tandem apparebit sub proprio colore, sc. sub colore nigro. Quod autem abeuntibus sensibilibus species maneant in sensibus manifestum est in quattuor sensibus, sc. in gustu, olfactu, auditu, tactu; gustus enim ex sapido fit sapidus, tactus ex calidis calidus abeuntibus sapido et calido, quia materialiter immuta<n>tur a sensibilibus suis. Sed dubium est de visu, quia non immutatur materialiter a suis obiectis, quoniam in videndo alba non albescit nec nigra nigrescit.

Ad huius igitur evidentiam considerandum est quod in quolibet sensu est considerare <ad> duo: vel ad dispositionem organi \vel ad/ virtutem sensitivam. Unde considerando visum quantum ad organum suum, species rei visibilis non manet in eo apud absentiam eius, quia organum visus est quoddam corpus diaphanum aqueae naturae a dominio, et sicut est de diaphano extra, sic est [sic est] de diaphano intra; sed in diaphano extra non manet species rei apud eius absentiam, sicut in aere et in aqua[s], sicut nec species rei visibilis manet in organo visus. Sed quia praeter organum reperitur virtus visiva, quae est cognitiva, cum cognitio visiva maneat apud absentiam rei visibilis, similiter et res visibilis quantum ad esse cognitivum, et haec cognitio est ex parte animae, non ex parte visus.

*Ad 1. Ad rationes.*

*Ad 1.1* Ad primam, cum arguitur “Sic se habet sensibile etc.”, dico quod [ex] quoad quid est similitudo, et quoad quid non. Quoad hoc est similitudo quod sensus sic recipit impressionem factam a sensibili sicut speculum recipit [[speciem]] impressionem factam a corpore; sed in hoc est dissimilitudo quia speculum recipit in quantum est aliquid perspicuum, sensus autem in quantum est aliquid cognitivum,<sup>4</sup> et quia cognitio rei manet in anima in absentia ipsius, ideo species rei sensibilis manet in organis sensuum apud absentiam /393rA/ sensibilium, sed

<sup>1</sup> Arist., *Insomn.* 2.459b11-17.

<sup>2</sup> tempus *add.* M<sup>corr</sup> s.l.

<sup>3</sup> illud] aliquid M, *ut videtur.*

<sup>4</sup> cognitivum] cog()m M.

forma in speculo non manet in absentia sensibilium, quia speculum recipit in quantum splendidum.

*Ad 1.2 [[Consequenter quaeritur]]* Ad aliud, cum dicitur “Intelligimus cum volumus, non autem sentimus”, pro tanto dicit Philosophus “non sentimus” quia etsi species rei sensibilis maneant in organis sensuum apud absentiam sensibilium, non tamen manent diu, et quia sensibilia non semper sunt praesentia; sed intelligimus cum volumus quia species receptae in anima non recedunt; ideo propter permanentiam specierum intelligibilium in intellectu dixit Philosophus<sup>1</sup> quod intelligimus cum volumus, non autem sentimus.

***Quaestio 12\*. Utrum mulier menstruosa inficiat speculum eo modo quo Philosophus ponit***

Consequenter quaeritur utrum mulier menstruosa inficiat s[[e]]peculum eo[dem] modo quo Philosophus<sup>2</sup> ponit.

1. Et arguitur quod non.

1.1 Quia movens et motum debent <esse> simul; sed speculum infectum et oculus mulieris non sunt simul; ergo oculus mulieris menstruosae non inficit speculum.

1.2 Item, si oculus mulieris menstruosae inficeret [[se]] speculum, aut hoc esset in quantum videt, quod non potest, cum enim ipsa videt ad quamcumque distantiam, inficeret ad quamcumque distantiam; hoc autem falsum est; aut in quantum evaporat, sed si hoc esset, cum ipsa evaporat per alias partes <etiam per alias partes> inficeret, vel detur causa.

3. Ad quod dico quod mulier menstruosa inficit speculum eo modo quo dicit Philosophus, quia aliquo ingrediente deforis ad partes interiores ad augendum et nutriendum ipsum animal digeritur per actionem caloris naturalis, unde aliquando plus convertitur de nutrimento quam fuerit necessarium ad restorationem deperditi, unde illud nutrimentum melius digeritur in viris quam in mulieribus, et in illis convertitur in semen et

---

<sup>1</sup> Arist., *de An.* II.5.417b24-25.

<sup>2</sup> Arist., *Insomn.* 2.459b26-460a23.

mittitur ad vasa seminaria; sed quia caliditas in mulieribus magis est deficiens et minus potens, nutrimentum in mulieribus non convertitur in semen sed in sanguinem menstruum. Unde cum sit multa abundantia menstruorum, vas in quo est tanta materia propter calorem vehementem finditur, unde quod turbidum est et magis grossum mittitur ad partes inferiores et petit exitum, aliud autem, quod est magis subtile, mittitur ad partes superiores, unde ex alia parte sanguinis menstrui nutritur<sup>1</sup> fetus in matrice, alia pars sanguinis menstrui mittitur ad mamillas, et ibi digeritur et convertitur in lac per quod nutritur fetus post partum, sed<sup>2</sup> quod est purissimum mittitur ad oculos, et ibi magna pars recipitur, quia ibi sunt multae venae, quae sunt viae et vasa sanguinis; iste autem sanguis menstruus in oculis exiens evaporat et inficit aerem propinquum, et ille aer aerem sibi propinquum, ita quod tandem inficit aer proximus speculo, et ille inficit speculum. De hoc autem sanguine loquens Solinus<sup>3</sup> dicit quod mulier solum est animal menstruosa naturae. Menstruum est cuius contactu fruges non germinant, herbae arescunt, muscae moriuntur, et si canes illud gustent in rabiem efferentur; glutinum factum est quod nec acu nec ferro dissolvitur, sed corpore polluto ipso menstruo sponte dispergitur. Et isto modo contingit infascinatio:<sup>4</sup> si vetula imaginetur ad maleficium et corruptionem alicuius pueri, elevantur vapores mali circa imaginativam, et ibi calefacti evaporant, et quod subtilius est mittitur ad oculos et inficit aerem, et si puer sit in determinata distantia inficit puerum, et per consequens moritur puer; corpora enim puerorum faciliter <sunt> receptiva impressionum, ut specula munda formas corporum directe sibi oppositorum recipiunt.

---

<sup>1</sup> nutritur] mittitur **M.**

<sup>2</sup> sed] aut **M.**

<sup>3</sup> Solinus, *Collectanea rerum mirabilium* I.54-56: “Itaque ut Democritus physicus ostendit, mulier solum animal menstruale est, cuius profluvia non paruis spectata documentis inter monstrifica merito numerantur. Contactae his fruges non germinabunt, acescent musta, morientur herbae, amittent arbores fetus, ferrum robigo corripiet, nigrescent aera, si quid canes inde ederint in rabiem efferabuntur, nocituri morsibus quibus, lymphaticos faciunt. Parua haec sunt. Bitumen in Iudea quod Asphaltites gignit lacus adeo lentum mollitie glutinosa, ut a se nequeat separari, enim uero si abrumperet partem uelis, uniuersitas sequetur scindique non potest, quoniam in quantum ducatur extenditur. Sed ubi admota fuerint cruento illo polluta fila, sponte dispergitur, et adplicata tabe diducitur paulo ante corpus unum, fitque de tenacitate conexa contagione partitio repentina.”

<sup>4</sup> infascinatio] fort. [in]fascinatio vel in fascinatio<ne> scriendum.

*Ad 1.1* Ad rationem. Concedo maiorem. Ad minorem dico quod non requiritur quod movens primum et motum sint simul, sed requiritur quod movens proximum et motum sint simul. Sic est in proposito: aer ultimus inficiens et speculum infectum sunt simul.

*Ad 1.2* Ad aliud dico quod oculus inficit in quantum evaporat, et quia oculi sunt partes corporis magis evaporativi, [et] ideo per oculos fit potius infectio quam per alias partes /393rB/

### ***Quaestio 13\*. Utrum scientia divinativa per somnum sit possibilis***

Consequenter quaeritur utrum scientia divinativa per somnum sit possibilis.

*I.* Et arguitur quod non.

*I.1* Quia omnis scientia quae est in nobis aut generatur ex ratione certa, quae est divinatio, aut ex ratione probabili, quae est opinio; sed divinatio quae est in somno non est ex ratione certa, quia sic maxime inesset iudicium de somniis ipsis sapientibus, sed Philosophus<sup>1</sup> dicit quod fatuis et alienatis mente maxime inest iudicium de ipsis; nec secundo modo, quia dicit Albertus<sup>2</sup> [dicit] quod nulla probabilitas est quod somnians lunam augeri †sit<sup>3</sup> quia† sua potestas debet elevari,<sup>4</sup> et lunam eclipsari suam potestatem deprimi.

*I.2* Item, si scientia de divinatione esset possibilis, aut esset immissa, quod non potest, quia tunc eveniret in sapientibus et prudentibus; aut haberet originem in nobis, quod non potest, quia illa sunt ultra prudentiam nostram.

*2.* Oppositum vult Philosophus,<sup>5</sup> et etiam Commentator. Dicit<sup>6</sup> enim quod negare somnia est negare sensibilia, unde aliqui somniantes per somnia[s] saepe dicunt verum de futuris.

<sup>1</sup> Arist., *Div. Somn.* 2.464a22-24.

<sup>2</sup> Albertus Magnus, *Somn. Vig.* II.I.II, Borgnet 9: 79b-80a.

<sup>3</sup> sit quia] aut hoc facit quia aut sciat quod locum corruptum sanare posse videtur.

<sup>4</sup> elevari] eli(ori) M.

<sup>5</sup> Cf. Arist., *Div. Somn.* 1.462b14-17 & 463a30-31.

<sup>6</sup> Averr. *Somn. Vig.* 99.25: “negare ea est negare sensata.”

3. Dicendum quod [[i(a)]] divinatio est possibilis. Ad cuius evidentiam considerandum, secundum quod dicit Albertus,<sup>1</sup> quod somnia ex quibus devenimus in iudic*<i>um*<sup>2</sup> de aliquibus ex *talio*<sup>3</sup> quae† habent originem quam a nobis ipsis aut corporibus superioribus. Si<sup>4</sup> a nobis, hoc potest esse aut ex parte corporis aut ex parte animae.

Ex parte corporis quando in corpore dominatur humor cholericus vel phlegmaticus vel aliquis alius *†nimis*<sup>5</sup> super(*o*)atur†, ex istis autem humoribus, puta cholericu, phlegmatico, dicuntur moveri potentiae et virtutes alligatae organo corporeo, phantasia<sup>6</sup> autem non ligata format idola convenientia illis humoribus, ex talibus autem idolis contingit aliquem somniare se esse in igne, ut quando dominatur humor cholericus, cuius idolum formavit phantasia, et tale est signum aegritudinis quae causatur a tali humore dominante. Similiter etiam de humore phlegmatico, sicut etiam Albertus<sup>7</sup> narrat de illo qui somniabat sibi picem ardente fundi in ventre,<sup>8</sup> et post somnum emisit cholera nigram. Causa enim huiusmodi somnii erat cholera nigra adusta existens in corpore eius.

Aliquando somnia habent originem ex parte animae, sicut aliquando contingit quod aliquis in somno multum afficitur specie amici sui cum ab eo fuerit multum distans, quia dicit Philosophus<sup>9</sup> quod amici p*<ro>*culentes maxime sunt sol*<lic>*iti. Contingit tunc quod anima in somno informet idola convenientia amico suo, ista autem idola informata mittuntur ad sensum communem, ex quo causatur somnium, sc. iuxta sensum communem apparent multa idola eorum quae eveniunt circa

<sup>1</sup> Cf. Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.I.IV, Borgnet 9: 181b: “relinquendo pro constanti in somniis esse futurorum frequenter et occultorum aliorum divinationem ex quacumque causa sit illa, quia de hoc inferius quaeremus: potest enim esse a deo vel a stellis vel a causa quae est in nobis.”

<sup>2</sup> iudicium] iudic(um) vel indic(um) **M.**

<sup>3</sup> alio quae] a(l)i o q(uae) **M.** Fortasse <nullo> alio [quae] scribendum.

<sup>4</sup> si a nobis – animae] Cf. Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.II.I, Borgnet 9: 298a: “Causa autem somniorum potest esse et in corpore et in anima.”

<sup>5</sup> nimis] [[mus(bus)] nimis [[s]] **M.**; correctiones in scribendo factae sunt.

<sup>6</sup> phantasia] fan(o)a **M.** Eodem modo paulo infra.

<sup>7</sup> Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.II.I, Borgnet 9: 198b.

<sup>8</sup> ventre] ventrem *malim*, sed lectionem traditam tuetur Gualterus Burlaeus, *Somn. Vig.*, cod. Oxon. Collegii S. Magdalene 146: 94rB: “sicut dicit Albertus quod quidam somniav<i>it picem ardente infundi in ventre suo.”

<sup>9</sup> Arist., *Div. Somn.* 2.464a27-32.

dilectum,<sup>1</sup> de eufortunio sc. et dysfortunio, de prosperitate et improsperitate et aliis circumstantibus amicum.

Aliquando autem somnia accipiunt originem a corporibus superioribus, corpora enim superiora influunt virtutem in corpora et partes corporis et virtutes assignatas<sup>2</sup> organis corporeis; phantasia<sup>3</sup> autem non ligata format quaedam idola convenientia influentiae corporis caelestis, et ipsa formata mittit ad sensum communem, quia ibi accidit ista passio quae dicitur somnium, et ibi alterato organo sensus communis ex tali alteratione apparent ipsi animae similitudines effectuum futurorum [per istas similitudines effectuum futurorum]. Per istas autem similitudines contingit multotiens quod homo prognosticet de multis quae accident<sup>4</sup>, unde ex dispositione corporum caelestium prognosticat aliquis de fertilitate terrae et de bellis.

Iuxta quod est intelligendum quod bonus divinator futurorum per somnia oportet quod inspiciat similitudinem in somno visam, et quod iudicet differentiam rerum et similitudinum. Oportet etiam quod figuret quae similitudo existens in anima sit signum cuius effectus. Oportet etiam quod videat quae sunt similitudines corporum caelestium et illorum influentiae, et oportet videre cuiusmodi passiones ipsa corpora caelestia causant, et tunc in quo causant tales passiones. Oportet etiam quod respiciat ad mores somniantium<sup>5</sup> si somn*<i>um ipsorum* conveniat ipsum iudicare, quia dicit Averroes<sup>6</sup> quod bonum divinatorem oportet attendere ad operationes \et/ ad fidem quam homines acceperunt a nativitate, et oportet attendere ad complexionem, omnia enim ista sunt de consideratione sapientissimi divinatoris somniorum.<sup>7</sup>

---

<sup>1</sup> dilectum] *lectio incerta*.

<sup>2</sup> assignatas] assi(tas) **M**.

<sup>3</sup> phantasia] fan(a) **M**.

<sup>4</sup> accident] accident *malum*.

<sup>5</sup> somniantium] studentium **M**. *Si emendatio nostra non placet, possis gentium scribere coll.* Averr., *Somn. Vig.* 117.2-30; “de necessitate debet scire similitudines universales omnibus gentibus et similitudines proprias cuilibet genti.” Cf. paullo infra, ubi similiter studentium in somniantium *mutavi*.

<sup>6</sup> Averroes, *Somn. Vig.* 117.34-36.

<sup>7</sup> somniorum] saporum **M**.

Iuxta quod notanda sunt tria a Commentatore Averroe libro suo *De somno*.<sup>1</sup> Dicit enim quod somnium est divinitus editum<sup>2</sup> homini propter una<m><sup>3</sup> necessitatem, illa autem est quia homo quantum ad virtutem cognoscitivam indiget apprehensione spirituali per quam cognoscat res futuras sibi utiles et res futuras sibi nocivas, ut utiles assequatur et ut nocivas fugiat; et ideo dicitur quod somnium est una pars /393vA/ prophetiae, unde Ioseph interpretando somnium pharaonis praedixit famem esse in terra sua per septem annos sequentes.

Oportet<sup>4</sup> etiam bonum divinatorem esse multae et profundae cogitationis. Oportet etiam quod habeat animam mundam non declinantem ad modum animalis. Unde quod Philosophus dicit<sup>5</sup> quod fatuis i<n>est divinatio somniorum non dixit propter hoc quod<sup>6</sup> bene divinent, sed quod habent unam condicionem quae maxime requiritur ad bonum divinatorem, sc. quod anima illorum non inclinatur<sup>7</sup> ad terrena.

Oportet etiam ordinare phantasmata et apparentia et comparare ad diversos effectus futuros. Oportet etiam ex una parte phantasmatis elicere figuram effectus futuri ex alia parte quantitatem, ex alia parte qualitatem, ex alia parte complexionem. Oportet etiam respicere mores et facta somniantium.<sup>8</sup>

Ad omnia autem ista attendenti scientia de divinatione est possibilis, et non attendenti impossibilis.

*Ad 1.1* Ad primum argumentum dicendum quod scientia de divinatio<ne> generatur in nobis ex ratione certa, quae est divinatio, si nos attendimus ad praedicta. Et cum probatur quod non habent causam

<sup>1</sup> Averroes, *Somn. Vig.* 116.17-25: “Propter quid vero sunt somnia? Dicamus ergo propter sollicitudinem circa hominem: homo enim quia indiget cognitione et comprehensione in virtute cogitativa, qua sciret res futuras utiles et nocentes, ut sit paratus contra illas [...] et ideo dicitur quod est una pars prophetie. Et hoc manifestum est in sompno Pharaonis, de quo interrogavit Ioseph.”

<sup>2</sup> editum] *lectio suspecta; fort. inditum scribendum.*

<sup>3</sup> unam necessitatem] sollicitudinem Averroes. *Sed forsitan utilitatem scribendum sit.*

<sup>4</sup> Oportet – animalis] Cf. Averroes, *Somn. Vig.* 117.37-118.1: “Et oportet interpretantem, sicut dicit Aristoteles, ut semper sit cogitans et mundus non declinans ad mores brute anime.”

<sup>5</sup> Cf. Arist., *Div. Somn.* 2.464a22-24

<sup>6</sup> quod] *fere lū add., et fortasse exp. M.*

<sup>7</sup> inclinatur] intelligitur **M.**

<sup>8</sup> somniantum] studentium **M.**

certam, dicendum est quod †sequitur quod† infallibiliter verum est quod talia idola informata a virtute phantastica sunt signa talium effectuum, et tales effectus de necessitate eveniunt nisi fortior motus superveniat, qui[a] illos effectus suo motu fortiori impediet, illa enim quae bene provisa sunt fieri fortiori agente superveniente dissoluta sunt.

Iuxta quod intelligendum quod bonus divinator non debet dicere absolute quod talis effectus eveniet, sed dicet quod eveniet addendo praedictam condicionem quod eveniet nisi fortior motus superveniat. Unde dicit Albertus<sup>1</sup> quod astrologi eo quod nomine absoluto utuntur suam scientiam vilescant in conspectu hominum, dicunt enim talem effectum simpliciter evenire, unde quando non eveni[un]t, homines scientiam increpant, et scientia non est increpanda, sed ea utentes increpandi sunt.

*Ad 1.2* Ad aliam dico quod aliqua scientia somniorum quae originem non accipiunt a nobis ipsis est a deo, non immediate sed mediate, quia mediante motu corporum superiorum, ut dictum est. Scientia autem somniorum quae accipi<un>t originem a nobis ipsis <non> est a deo. Et patet qualiter a nobis ipsis, quia dupliciter, ex parte animae et corporis.

**Expliciunt quaestiones de somno et vigilia reportatae post dominum Symonem de Ff..**

---

<sup>1</sup> Albertus Magnus, *Somn. Vig.* III.II.V, Borgnet 9: 202b.